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f&i / Dated 02.05.2023

#aih / Ref. No. 20-50/2023-(RTI) - V

To,

Sh. Vijayan,
206/B, Vallimalai,
Katpadi-Taluk,
District -Vellore — 632520 (Tamilnadu)
E-mail ID: jshcl.bems@gmail.com
Mob No. : 9787031464

Subject: Online RTI Request Regn. Number: CCOIM/R/T/23/00117 dated 20.04.2023
transferred from Ministry of AYUSH on 20.04.2023 with reference Number:
AYUSH/R/P/23/00104 to_obtain_ the informations under RTI Act, 2005-

regarding,

Sir,

With reference to your above mentioned online RTI Request and Diary No. 64 dated
26.04.2023 received in the National Commission for Indian System of Medicine, New Delhi. As
per information received from concerned Board/Section, It is to inform you that the desired
information are as under:

(Point No.1, 2, 3 & 5) Electropathy course does not comes under the purview of NCISM. Hence
no information available
(Point No. 4) PIO is not supposed to interpret information in respect of clarification/queries.

APPELLATE AUTHORITY Vot utieballss

PROF. (VAIDYA). RAKESH SHARMA, @

PRESIDENT B.o. E. & R. :
|

(DR. RAJIV BHARDWALI)
CENTRAL PUBLIC INFORMATION OFFICER
Copy for information to:

1. The Chairperson, NCISM.

2. The CPIO, RTI Cell, Ministry of AYUSH, Govt. of India,, AYUSH Bhawan, B-Block, GPO
Complex, INA, New Delhi-110023 in reference to above mentioned Online RTI request.

3. Guard file. /

Vi

(DR. RAJIV BHARDWALI)
CENTRAL PUBLIC INFORMATION OFFICER
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No. [-11011/225/2020-1{R
Ciovernment of India
Minmistry of [lealth & Family Welfare
(Department of Health Rescarch)

2 lane, IRCS Building,
I, Red Cross Rond, New Delhi-1 10001
Drated the 3th June, 2620

fo,
Shri R Ramkumar,
Door No. 276/,
S.M. Road, Near Rajeshwari Theater.
Armi, Thiruvannamalai District
Tamilndu - 632301,

Subject: - Information sought under the RTI, Act 2005
Sir,

I am to refer to vour 02 online RTT applications dated 19/05/2020 and 20/05/2020
bearing registration No. DOHRE/R/1720/00063 and DOHRE/R/T/20/00067. which have been
received in this Department on transfer from Department of Health & Family Welfare,
MOHFW, vide registration No. MOHFW/R/E/20/01385 and Ministry of AYUSH wvide
registration No. AY USH/R/EZ20/00299, respectively

system of medicine, at present. A proposal secking recognition of the system, is still under
consideration by an Inter-Departmental Committee, constituted by this Department. However,
there is no bar on practicing in electropathy or imparting education as long as this is done
within the provision of this Ministry’s Order No. R.14015/25/96-U & H (R) (P1) dated
25/11/2003 (copy enclosed).

? In so far as this Department is concerned, electrohomeopathy is not a recognised

3 The First Appellate Authority is Smt. Anu Nagar. Joint Secretary, Department of
Health Rescarch, Ministry of Health & Family Welfare, 2% Floor, IRCS Building, 1, Red
Cross Road, New Delhi — 110001.

Yours faithfully,
Digitally signed by DAULAT
RAM MEENA _
Date Tue Jun 30 10:01.26 (ST

= .
Reastn: ASD"R. Meena)
'CPIO & Deputy Secrelary to the Govi. of India

: Tel. 23736901
Enci. As above M
' T
it *ﬂ?;" cralary
apge T / Undor SEEEEL o cpareh

: | Hes
e e e / Doph. el
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By Registered Post
Ref No. TNMONG 20 2018

To 6% March, 2018

Mr.h.M.H.Habeeb MNajjar,

Mle Habeeb Electro Medieal College and Hospital,

No404 A KPP Road,

BN Puram, Nagercol 629001

Runvickumar: Distret,

Sir,
Sub:- Seeking information under the R.T 1. Act, 2005,
Ref:-Your two letters dated 22.12-2017 under R.T.1L Act, 2005.

CE L]

The Informations asked for in your letter cited are given below:-
Answer 1o the query 1:

The Tamil Naau Medical Council registers omly M:B.RS and above
PG .Qualifications tecogmized by the Medical Council, Hence. this Council is not
cempiwered to grant permission in this regard.

Answer to the query 2:

Since the aforesaid qualification 15 not under the purview of this Couneil,
thiz Counetl will nat check or supervise or regulate vour institution, ;
Answer o the query 3:

This Council will not interfere with the practioe, education and resenrch
Bttt v bospeen o Clise oo Culiege i dieir spmein ve Blecircpusisy anid Slscino
Homeopathy.

Answer o the query 4;

Fhie Council cannot ban or stop the institutions.or college which are mving
educations regarding alternativq system of Medicines lik8 Electropathy or Electro
homeopathy und their practice provided they should not practice Allopathic Medicine.

This 1= for favour of information under BT 1_Aet, 2005,

Yours faithfully,

g

REGICTRAR i/

TAMILNADY MEL:CAL COUNCIL CHENNAL

¥l

i

-

el

4
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a9 / Ref. No.

_“h. K.M.H. Habeeb Najjar,
S/o Sh. K.M. Hameed,

Annai Nivethaa Elecfopathy Medical,
College and Hospital, 57 Pillayarkoil Street,

Sivggangai-ﬁJOSﬁl (Tamilnadu)

Sabject: Application under RTI Act, 2005 Regn. No. AYUSH/R/2018/00014 dated

12.01.2018.

With reference to your above mentioned on line RTI application dated 12.01.2018 and
Diary No. 531 dated 24.01.2018 in the Central Council of Indian Medicine on the subject
mentioned above, | am sending herewith the desired information as under:-

(1106) The [lectropathy and Llectro Homeopathy (Alternative Systems of Medicine) does
not come under the purview of the Central Council of Indian Medicine. The CCIM
deals only in Ayurveda, Siddha , Unani and Sowa-Rigpa Systems of Medicines.

(7 Pertains to Government of India, Ministry of Health & Family Welfare, New Delhi.

Sir,

Yougs faithfully,

. ﬁ :
APPELLATE AUTHORITY (SHAMSHAD BANO)
?ﬁc.’ﬁr—?ﬁéi"”"“' - ASSTT. REGISTRAR ( UNANI) &
CRE CENTRAL PUBLIC INFORMATION OFFICER

Copy for information to;

I The President, Central Council of Indian Medicine, New Delhi - 110058,

2. Guard file.

7

(SHAMSHAD BANO)
ASSTT. REGISTRAR (UNANI) &
CENTRAL PUBLIC INFORMATION OFFICER
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GOVERNMENT OF KERALA

No. 45535 /G2/14 /TH&FWD

Health & Fami

The State Public Information Officer & Under Se

cretary
To
Ruby Cottage,
M.O. Road, Vatakara (P.O)
Kozhikkode - 673103
Madam,

Sub:- Health & Family Welfare Department — RTI Act, 2005 - reg.
Ref:- Your representation dated 24.9.2014

I am to invite your attention to the reference cited and to inform you the tollowing

Electrohornoeopathy / Electropathy is a new system of Medicine, which is under the conurol

of Central Government. The State Government has no control over it. Hence this State

Public Information Officer is not in a position to give a reply to your representation.
Appellate Authority

Sri. S. Varghese,
Joint Secretary,

Health & Family Welfare Department |
Yours faithfully,

vy~

. C.M. AJAYAI\-!OH.—\E\'.
State Public Information Officer &
Under Secretary




TAMIL NADU HOMOEOPATHY MEDICAL COUNCIL, CHENNAI - 106

REGISTRAR ifc
6.8.2013

Lr. No.727/TNHMC/13

To

The Thiru C.T.Ashok Kumar,

C/o. Mr. |.A.S. Sardar,

India Rivers Knit Organization,

14, Tamil Nadu Housing Board,
Barugur — 635 104 kwAnegan @+

Sir,

Sub : Certain information regarding the practice &
education of Electropathy in Tamil Nadu via Right to
RTI Act, 2005 - Reg.

Ref : Your letter dated NIL.
=00 =

With reference to your letter cited, | am to state that the electropathy system of
medicine has not come under Il schedule of the Central Council of Homoeopathy Act.
1973. For further clarification please contact Central Council of Homoeopathy, New

Delhi.
Your faithfully&/

@\
REGISTRAR i/c

Jacistrar

N
}(M TAMILRADU FOMO G T“Y MEDICAL COUNGH

EHERNAL-TOG.



THE mmﬂ AUTHORITY, MINISTRY OF HEALTH & FAMILY

ORDER

Thas 18 regardung an appeal dated 15.07 20/ ] received on 22072011 in
Hospital Division preferred by Cir. Ashok Kumar agunst the reply given by the CPIO
vide Ministry s lelter Dy N0, 201 /RTH 311 1-H dated 23062011 to us HT application

- dated 26.05.2011

The CPIO in his reply hos informed hum that as per Section 2{h) of the Clincal
Establishments |Reogistration & Regulationi Act, 2010 wrecopnized systemn of medicine”
m_m:nnl Allapathy, Yopa, Naturopatny, avurveds, Homocopatly :-;;n'hlhu and Unan
Systemns af medicing or any oiler synicim al medicome as may be recnomized by the
Central Government. Sinee Electroputhy has nal yel beed recopmeed Iﬁ- Giovernment
L‘_if India vide Deptt. of Health Resarch's Order Noo V.25001 1 /276/2009-HR dated
05.05:3010, it n not covered under Lhe Clhimeal Eatublishments(Regstraton &
Regulation] Act ) ) The order dated 5.052014U 158 self-explanalory.

ILis found thar the CPIO hias already supplicd the requisite \nformation on the

suhbject correctly The applicant han HoW ROUENL an opaEan vidde his appeal s o why
electropathy, should not be panned i 1he couniry. sinee i in not covermd wader the

Clinicsl Establishments (Re patration & Regulation] Act. 2010
uirview of the FTLAG 4008,

z - | r.J-!r'I--lr' L LM g LAY s 1-,.;._—1'”"--‘!: tu:fl:lrlf' e ’:Iﬂ‘““] = i
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By Speed Post
Dy. No. 47/RTI/2011-H
“Government of India
Ministry of Health & Family Welfare
Department of Health & Family Welfare _

(Hospital Section)
¥
Ninnan Bhawan, New Delhj
Dated the 14" February,2011.
To, B e S, i
Sh. Ramesh Manju Parmar,

At- Mithapur, Area -Arambhada,
Th.- Dwarka, Jamnagar,
Guiarat-361345,

Subject: Application under RTT Act,2005,
Sir,

With reference to your RTI application dated 15.12.2010 transferred from President’s
Secretariat vide their letter No. 1590/RTV/12/10-11 dated 28.01.2011 received in this Section on
09.02.2011, I am to inform you that as per Section 2(c)(i) and '2(h) of  the Clinical
Esublishments(chistration & Regulation) Act,2010, all recognized systems of medicine ie.,
Allopathy, Yoga, Nawropathy, Ayurveda, Homoeopathy, Siddha and Unani system of
medicines or any other system of medicine as may be recognized by the Central Government,
will be allowed for registration. On the issue of recognifion of Electro-homoeopathy as
recognized system of medicine, this Ministry has issued an order vide File No.
V.25011/276/2009-HR dated 05.05.2010 stating that Electro-homoeopathy is not yet recognized
as a system of medicine. However, there is no bar on practicing electro-homoeopathy or

imparting education (Copy enclosed),

An appeal, if any, against this reply may be made to the Appellate Authority, Dr, Arun K.
Pandz, Join: Secretary, Department of Health & Family Welfare, within 30 (thirty) days of the
receipt of this letter.

T

2 B
(V F Singh)

Deputy S‘._ﬁeéreLaru?_the Govt. of India
Tele. No.23062791.

o S R



